girişmişlerdir. Söz konusu telif geleneğinde şaka ve nüktelerine hem hacimli ansiklo-

pedik eserlerde hem de nevadir koleksiyonlarında sıkça rastlanan çok sayıda mizahi

şahsiyet bulunmaktadır: Cuhâ (ö. II./VIII. yüzyılın ikinci yarısı), Eş‘ab b. Cübeyr (ö.

154/771), Ebü’l‘İber (ö.?), Cemmâz ( ö.242/ 857), ‘Abbâde (ö.250/864), Ebü’l-‘Aynâ

(ö. 283/896), Müzebbid el-Medînî (ö.?), Cahza el-Bermekî (ö. 324/936) gibi bunlar-

dan bazılarıdır.

Mizah olgusunu hayatın merkezine oturtan bu nüktedan şahsiyetler kadrosu

içerisinde, kuşkusuz, Ebû Dülâme’nin de haklı bir yeri bulunmaktadır. Hem tarihte

yaşamış gerçek bir şahsiyet oluşu hem de şaka ve latifelerini çoğu zaman şiiri araçsal-

Ebû Dülâme Rivayetlerine Yer Veren Kaynaklar

Arap kültürüne dair telif olunmuş hacimli ansiklopedik eserlerde ve nevadir

koleksiyonlarında Cuhâ (ö. II./VIII. yüzyılın ikinci yarısı), Eş‘ab b. Cübeyr (ö. 154/

771), Ebü’l‘İber (ö.?), Cemmâz ( ö.242/ 857), ‘Abbâde (ö.250/864), Ebü’l-‘Aynâ (ö.

283/896), Müzebbid el-Medînî (ö.?), Cahza el-Bermekî (ö. 324/936) gibi pek çok

mizahi şahsiyetin adına rastlanmakta olup, Ebû Dülâme de bunlardan biridir. Klasik

Arap edebiyatının önde gelen şairlerinden biri olan Ebû Dülâme, mizacındaki şakacı-

lık dolayısıyla hem mizah branşına ait eserlerde adına sıkça rastlanılan önemli bir ta-

life dönemine özgün bazı örnekleri aşağıda irdelenmiştir.

1. Ebü’l-Abbas es-Seffâh’ın Meclisindeki Nükteleri

Ebû Dülâme’nin, es-Seffâh lakabıyla meşhur ilk Abbâsî halifesi Ebü’l-‘Abbâs

Abdullah b. Muhammed b. Alî b. Abdillâh b. el-Abbâs b. Abdilmuttalib (ö. 136/754)

ile sınırlı sayıda da olsa bazı nükteleri rivayet edilmektedir. İbn Kuteybe’nin belirttiği-

ne göre nüktedanımız bu ilk Abbasi halifesinin kapısını sık sık çalmakta, her vesiley-

le, hususan da bir takım menfaat temini için yanından ayrılmamaktaydı.20 Muhteme-

.adındaki bir adamın mevlasıydı [الأَْسََدِيِّ 55 Başka bazı kaynaklarda bu kişinin adı

-şeklinde de kaydedilmiştir.56 Belâzurî’nin Ensâbü’l-eşrâf’ında ise başka önem فضََافِض

li bir detaya rastlıyoruz.

Rivayete göre Ebû Dülâme es-Seffâh lakabıyla meşhur ilk Abbâsî halifesi

Ebü’l-‘Abbâs’a (ö. 136/754), zikri geçen bu mevlasından büyük iyilikler gördüğünü

ifade etmiş, yakın çevresine onu da alması için ricada bulunmuştur. Halife, Ebû Dülâ-

me’nin bu ricasını kabul edip “Ama bu bir daha olmasın” şeklinde uyarmışsa da57

nüktedanımızın tüm hayatı, kişiliği, ilişkileri vs. hep bu minval üzere seyretmiş, men-

5. Ölümü

Kaynaklar hemen hemen ittifakla Ebû Dülâme’nin ölüm yılını hicri 161/miladi

777 olarak tespit etmektedir.67 Ancak Vefeyâtü’l-a‘yân’da verilen bazı detaylara ba-

kılırsa, Ebû Dülâme, Harun Reşid’in hilafet yıllarına yetişmiştir.68 Siyerü A‘lâmi’n-

nübelâ’da verilen bilgiler de bunu desteklemektedir.69 Eğer bu bilgiyi baz alacak olur-

sak onun hicri yüzyetmişlere kadar yaşadığını da iddia edebiliriz.

B. Şahsiyeti

1. Muzipliği ve Çirkefliği

Ebû Dülâme anekdotlarda genel olarak sevimli, sempatik, işini bilen, muzip

bir figür; keza birtakım kurnazlıklar yoluyla çıkar sağlama hususunda da zekice stra-

tejileri olan tipik bir nüktedan olarak tasvir edilmiştir. Ancak hayatına dair bazı ayrın-

tıları da içeren kimi anekdotlar onu, muzipliğinin çirkefliğe varan boyutuyla da resim-

lemektedir. Mesela Ebû Tâhir es-Silefî’nin (ö. 576/1180) et-Tuyûriyyât’ında yer alan

bir anekdotta, şairimizin bir mahkeme tanıklığı meselesinde, kadı efendiye açık açık

değilse bile alttan alta şantaj yaptığını görebilmekteyiz. Çok farklı varyantları olan

anekdot tezimizin “Ebû Dülâme Nüktelerinde Otantiklik Sorunu” başlığı altında etraf-

Mehdi “Artık kalk Ebû Dülâme” deyince
“Nasıl kalkayım Efendim, elbisem yırtılır. Hele şunları güzelce bir akta-
rayım” demiş. Nihayet dirhemleri ayrı ayrı keselere doldurup kalkmış,
sonra da halifeye dua edip meclisten ayrılmış.142

Aynı hikâyenin Ebû Dülâme ile Irak valisi ve Şair Ebû Dülef el-‘İclî (ö. 225/

839 [?]) arasında cereyan ettiğini anlatan bir versiyonu da bulunmaktadır ki,143 kanaa-

timizce bu, oportünist nüktedanımızın bir taktiği idi. O aynı stratejiyi, ihsanlarına kon-

141 ez-Zehebî, Siyerü a‘lâmi’n-nübelâ, VI, 105; el-Bidâye ve’n-nihâye, X, 132; el-Mes‘ûdî, Ebü’l-

Hasan, Mürûcu’z-zeheb (I-II), thk.

Ebû Hafsa, Vâlibe

b. el-Habbâb, Yahyâ b. Ziyâd, Mutî‘ b. İyâs ve diğerleri) onu da “muhadram” şairler

kadrosu içerisinde ( ِ ْ وْلتََ -zikretmiştir.176 Dolayısıyla İbnü’l-Münec (شُعَراَءِ مُخَضرَْ مِيالدَّ

cim lakaplı edebiyat tarihçisi ve mûsiki nazariyatçısı Ebû Ahmed Yahyâ b. Alî’nin (ö.

300/912) günümüze ulaşamasa da, Kitâbü’l-Bâhir fî ahbâri şuʿarâʾi Muhadrameyi’d-

devleteyn adlı eserinde Ebû Dülâme’ye dair şiir örneklerinin bulunduğunu tahmin

etmek zor olmasa gerektir.

Bununla birlikte nüktedanımız, Abbâsi halifelerinden üçünün saraydaki şuara

Ebû Dülâme’nin bu vadideki oldukça sınırlı şiirlerinin en meşhuru, Abbâsî

ihtilâlinin önde gelen şahsiyetlerinden Ebû Müslim el-Horâsânî’nin (ö. 137/755) Hali-

fe Mansur tarafından öldürülmesinden sonra söylediği bir şiiridir. Rivayete göre, Ebû

Müslim el-Horâsânî, hakkında bazı duydukları şeyler sebebiyle Şair Ebû Dülâme’yi

ölümle tehdit etmişti. Bir süre bu korku üzerine yaşayan Ebû Dülâme, ihtilalin bay-

tahta oturan çiçeği burnunda halifeyi de parlak beyitlerle tebrik etmek hususunda ade-

ta yarışmışlardır.

Kuşkusuz bu gibi zamanlarda ortaya konulan eserlerin en başarılı olanları met-

hiye ve mersiye üsluplarını aynı şiirde buluşturabilenlerinkidir. Münekkit, edip ve şair

Ebü’l-Hasen b. Tabâtabâ’ya göre (ö. 322/934) islami edebiyatta bunun ilk örneğini,

ilk Emevi halifesi Muâviye b. Süfyân vefat ettikten sonra, yerine oğlu Yezîd’in geç-

mesi üzerine merasim yapılırken Şair ‘Atâ b. Ebî Sayfî es-Sakafî vermiştir. Sözü edi-

len şiirde, bu Emevi şairi, Yezid’e hem babasının vefatından ötürü taziyelerini hem de